€ % € % € % € % € % € %

Verdeling zakelijke waarden per categorie:

Ontwikkelde markten (Mature markets) 556.817 87,8 2.476 100,0 559.293 87,8 432.242 86,6 3.178 100,0 435.420 86,7

Opkomende markten (Emerging markets) 77.387 12,2 0 0,0 77.387 12,2 66.718 13,4 0 0,0 66.718 13,3

Totaal zakelijke waarden 634.204 100,0 2.476 100,0 636.680 100,0 498.960 100,0 3.178 100,0 502.138 100,0

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Foodservice en Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2020 83

Valutarisico

De pensioenverplichtingen luiden in euro’s, de mogelijke risico’s als gevolg van valutakoersontwikkelingen komen daarom alleen bij de

beleggingen tot uitdrukking. Zonder afdekking van het valutarisico loopt het pensioenfonds risico bij een daling van vreemde valuta

ten opzichte van de euro. Door meer dan 100% van het risico af te dekken loopt het fonds risico bij een stijging van vreemde valuta ten

opzichte van de euro.

Het valutarisico wordt berekend aan de hand van een scenario waarbij wordt uitgegaan van een waardedaling van de beleggingen in

vreemde valuta van 20%. Het valutarisico is het totale negatieve effect op de waarde van alle beleggingen als gevolg van dit scenario.

 2020 2019

 Voor valuta- Na valuta- Voor valuta- Na valuta-

 afdekking afdekking afdekking afdekking

 € % € % € % € %

Zakelijke waarden naar valuta

Euro 53.439 8,4 194.366 30,5 46.861 9,4 428.350 85,3

Amerikaanse dollar 378.156 59,6 254.779 40,0 281.889 56,5 -20.165 -4,0

Australische dollar 11.592 1,8 11.565 1,8 8.887 1,8 3.788 0,8

Canadese dollar 17.639 2,8 18.145 2,8 14.768 3,0 7.156 1,4

Britse pound sterling 23.304 3,7 7.827 1,2 24.050 4,8 -6.553 -1,3

Hongkongse dollar 25.515 4,0 25.515 4,0 18.429 3,7 15.956 3,2

Japanse yen 43.012 6,8 43.012 6,8 33.251 6,7 14.599 2,9

Singaporese dollar 1.438 0,2 1.439 0,2 1.520 0,3 742 0,1

Zwitserse franc 17.031 2,7 17.037 2,7 13.519 2,7 6.174 1,2

Zweedse kroon 5.754 0,9 5.756 0,9 4.022 0,8 1.969 0,4

Deense kroon  4.403 0,7 4.403 0,7 2.743 0,5 1.471 0,3

Noorse kroon 1.045 0,2 1.045 0,2 966 0,2 620 0,1

Overige 51.876 8,2 51.791 8,1 48.055 9,5 48.031 9,6

Totaal zakelijke waarden 634.204 100,0 636.680 100,0 498.960 100,0 502.138 100,0

Totale beleggingen naar valuta

Euro 1.116.618 57,1 1.257.545 64,3 1.004.964 60,2 1.386.453 82,9

Amerikaanse dollar 562.925 28,8 439.548 22,5 464.570 27,8 162.516 9,7

Australische dollar 12.793 0,7 12.766 0,7 10.165 0,6 5.066 0,3

Canadese dollar 17.918 0,9 18.425 0,9 15.292 0,9 7.680 0,5

Britse pound sterling 39.951 2,0 24.473 1,3 43.392 2,6 12.789 0,8

Hongkongse dollar 27.497 1,4 27.497 1,4 20.927 1,3 18.454 1,1

Japanse yen 45.149 2,3 45.149 2,3 37.985 2,3 19.333 1,2

Singaporese dollar 1.883 0,1 1.884 0,1 1.923 0,1 1.145 0,1

Zwitserse franc 17.395 0,9 17.401 0,9 13.673 0,8 6.328 0,4

Zweedse kroon 5.944 0,3 5.946 0,3 4.072 0,2 2.019 0,1

Deense kroon  4.415 0,2 4.415 0,2 2.748 0,2 1.476 0,1

Noorse kroon 1.063 0,1 1.063 0,1 979 0,1 633 0,0

Overig 101.028 5,2 100.942 5,3 49.168 2,8 49.144 3,0

Totale beleggingen (exclusief cash

in de vastrentende waarden) 1.954.579 100,0 1.957.054 100,0 1.669.858 100,0 1.673.036 100,0

84

Kredietrisico

Voornamelijk wordt belegd via fondsen die aan de hand van mandaten gemanaged worden. Een van de aspecten daarbij is

het beheersen van kredietrisico’s. Bij het kredietrisico dient het effect van de kredietwaardigheid van de partijen, waarin belegd

wordt, tot uitdrukking te komen. Het kredietrisico komt tot uitdrukking in de zogenaamde creditspread. Deze creditspread is het

verschil tussen de uitkering die afhangt van de kredietwaardigheid van de tegenpartij en een uitkering die met volledige zekerheid

(risicovrij) tot uitkering zal komen. Het kredietrisico verbonden aan derivatentransacties wordt beheerst door het afsluiten van